

Constructia edificiului Substatiei de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Amenajare teritoriu (PG)

Valoarea de deviz 3 721 265,25 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie						
1.1. Demontari						
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	35,00	164,87 96,87	5 770,30 3 390,30
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	4,32	548,34 467,33	2 368,81 2 018,89
3	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	9,50	29,74 29,74	282,53 282,53
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	24,90	21,70 0,00	540,28 0,00
Total Demontari						8 961,92
Incluziv salariu						5 691,72
1.2. Sistematizarea pe verticala						
5	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3. / k=1.67 pentru adincimea de 50 cm	100m2	24,14	100,20 0,00	2 418,82 0,00
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I / incarcarea in auto	100 m3	9,92	2 437,50 0,00	24 180,00 0,00
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 389,00	21,70 0,00	30 138,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	4,09	2 055,00 0,00	8 404,95 0,00
9	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=5 pentru urmatoorii 50 m	100 m3	6,50	6 037,50 0,00	39 243,75 0,00
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	6,50	2 126,61 256,61	13 822,96 1 667,96
Total Sistematizarea pe verticala						118 209,01
Incluziv salariu						1 667,96
		1.3. Imbracaminte 3.1. Tip A1 (1541 mp)				
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	3,08	2 411,84 749,44	7 428,45 2 308,26
12	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica h=0.20 m	m3	308,20	845,94 26,34	260 718,92 8 118,20
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire h=0.28m	m3	431,50	995,35 50,98	429 494,39 21 998,73
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	1,00	13 070,00 0,00	13 070,00 0,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 541,00	309,33 5,10	476 684,00 7 856,33
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,4 l/m2	t	0,616	13 070,41 0,00	8 051,37 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/20 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 541,00	241,44 4,25	372 054,42 6 546,94
Total Imbracaminte 3.1. Tip A1 (1541 mp)						1 567 501,30
Incluziv salariu						46 828,46
		1.4. Tip A2 (296 mp)				
18	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime,	100 m3	0,592	2 411,84 749,43	1 427,81 443,66

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
19	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica h=0.20 m	m3	59,20	845,94 26,34	50 079,69 1 559,37
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	0,192	13 072,60 0,00	2 509,94 0,00
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=0.24m	m3	71,04	862,24 25,49	61 253,60 1 810,88
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,4 l/m2	t	0,118	13 065,76 0,00	1 541,76 0,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.0 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica / k=1.5 (materiale si utilaj) pt grosimea finala 6.0 cm	m2	296,00	360,03 4,25	106 569,25 1 257,56
Total Tip A2 (296 mp)						223 382,05
Incluziv salariu						5 071,47
1.5. Tip B-1 (225 mp)						
24	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,45	2 411,84 749,44	1 085,33 337,25
25	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP h=0.11m	m3	24,75	567,16 103,66	14 037,29 2 565,67
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat F200 B22.5 gr. 4.0 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	200,00	280,15 50,64	56 030,43 10 128,42
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6.0 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	25,00	330,89 50,64	8 272,30 1 266,05
Total Tip B-1 (225 mp)						79 425,35
Incluziv salariu						14 297,39
1.6. Tip B-2 (230 mp)						
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte,	100 m3	0,46	2 411,84 749,44	1 109,44 344,74

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
29	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	25,30	910,71 118,96	23 040,91 3 009,64
30	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP h=0.03m	m3	6,90	567,16 103,66	3 913,43 715,28
31	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C25 (F100) h=16.0 cm	m3	36,80	2 905,93 382,37	106 938,22 14 071,03
32	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	60,00	43,72 24,64	2 623,28 1 478,48
33	RpCE18B	Etansarea rosturilor de dilatatie la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu snur de vata minerala lipit cu mastic bituminos	m	60,00	59,48 28,89	3 568,56 1 733,39
Total Tip B-2 (230 mp)						141 193,85
Incluziv salariu						21 352,55
1.7. Borduri						
34	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BP 100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	460,00	258,86 56,93	119 077,85 26 187,75
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	95,00	208,97 25,49	19 852,40 2 421,64
Total Borduri						138 930,26
Incluziv salariu						28 609,40
1.8. Pereu						
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	93,23	26,64 3,82	2 483,21 356,48
37	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare 250x250x22mm, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Placi gresie Patrat Ciocolata OL-13 gr 22mm	m2	74,50	298,28 112,16	22 221,89 8 355,95
38	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	42,00	276,19 50,13	11 599,87 2 105,56
39	DE11A	Uluce prefabricate din beton cu dimensiunile de 50x16x6 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor,	m	15,00	94,55 25,49	1 418,27 382,37

1	2	3	4	5	6	7
		aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
Total Pereu						37 723,26
Incluziv salariu						11 200,35
1.9. Imprejmuiri H=1.85						
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	24,00	101,11 101,11	2 426,74 2 426,74
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,00	822,02 84,12	2 466,06 252,36
42	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	80,00	140,94 80,72	11 275,19 6 457,72
43	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	95,57	22,68 5,69	2 167,91 544,08
44	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	142,40	21,12 4,84	3 007,03 689,68
45	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinata prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 100 mm /Teava PVC d.100mm l=0.5m (13buc)	m	6,50	111,68 28,04	725,93 182,26
46	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	16,46	2 716,64 373,87	44 715,96 6 153,87
47	RpCE33A	Umplerea rosturilor dintre trotuar si soclul cladirii, cu bitum tip D	m	6,60	30,53 8,50	201,47 56,08
48	CO06B3	Imprejmuiri din panou ECO H1 H=1.85m L=2.5 m, φ 3mm zincat (39 buc), panou ECO H1 H=1.85m L=1.5 m φ 3mm zincat (1 buc), panou ECO H1 H=1.85m L=1.0 m, φ 3mm zincat (1 buc), panou ECO H1 H=1.85m L=3.0 m, φ 3mm zincat (1 buc), pe stilpi metalici ECO 18 L=2.40 m 61x35 mm (42 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capacepe pentru stilp), montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.85 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier / Se modifica unitatea de masura si consumul	m	103,00	780,32 114,71	80 373,30 11 815,08

1	2	3	4	5	6	7
		materialului "Stilpi metalici inclusiv piesele de fixare" in 0.408 buc / ml				
49	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A (BP32II-35-250)	buc	1,00	133,06 100,26	133,06 100,26
50	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Poarta metalica cu plasa b=4.5 m (3 buc)	m2	24,98	323,43 145,30	8 079,24 3 629,56
51	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat Portita b= 1.0 m (2 buc)	m2	3,70	353,43 145,30	1 307,69 537,61
52	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	33,60	94,32 94,32	3 169,04 3 169,04
53	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	33,60	21,70 0,00	729,07 0,00
Total Imprejmui H=1.85						160 777,64
Incluziv salariu						36 014,35
1.10. Imprejmui H=2.0 m						
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,00	101,11 101,11	303,34 303,34
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,38	822,02 84,12	312,37 31,97
56	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	11,30	140,92 80,72	1 592,41 912,15
57	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	11,80	22,68 5,69	267,67 67,18
58	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	44,50	21,12 4,84	939,70 215,53
59	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 100 mm /Teava PVC d.100mm l=0.5m (2 buc)	m	1,00	111,68 28,04	111,68 28,04
60	CO06B3	Imprejmui din panou ECO H1 H=2.0 m L=2.5 m, φ 3mm zincat (50 ml total), pe stilpi metalici ECO 20	m	50,00	696,03 114,71	34 801,36 5 735,48

1	2	3	4	5	6	7
		L=2.60 m 61x35 mm (6 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capacepe pentru stilp), montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2.0 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier / Se modifica unitatea de masura si consumul materialului "Stilpi metalici inclusiv piesele de fixare" in 0.12 buc / ml				
61	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,20	94,32 94,32	396,13 396,13
62	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4,20	21,70 0,00	91,12 0,00
Total Imprejmuri H=2.0 m						38 816,00
Incluziv salariu						7 689,81
1.11. Diverse Canal pentru evacuarea apei						
63	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	12,10	44,18 44,18	534,63 534,63
64	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=0.10 m	m3	4,83	822,02 84,12	3 970,36 406,30
65	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv / Canal prefabricat RU 5-10	buc	69,00	508,60 16,14	35 093,15 1 113,96
66	DD50A	Umplerea rosturilor si cochiliilor la rigolele de beton cu mortar de ciment manual	m	68,00	6,75 2,89	458,69 196,45
67	RpCE33A	Umplerea rosturilor dintre trotuar si soclul cladirii, cu bitum tip D	m	10,80	30,53 8,50	329,68 91,77
68	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	16,90	21,70 0,00	366,70 0,00
Total Diverse Canal pentru evacuarea apei						40 753,18
Incluziv salariu						2 343,11
1.12. Taluz din beton asfaltic						
69	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. / Consum amestec beton asfaltic 0.094 t / ml	m	24,50	417,34 112,16	10 224,79 2 747,93

1	2	3	4	5	6	7
Total Taluz din beton asfaltic						10 224,79
Incluziv salariu						2 747,93
		1.13. Indicatoare rutiere				
70	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,00	612,62 92,62	2 450,47 370,47
71	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat Indicator 2.1. "Cedeaza trecerea"	buc	1,00	376,89 37,39	376,89 37,39
72	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat / Indicator 5.48.1 "Parcare"	buc	1,00	356,89 37,39	356,89 37,39
73	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat / Indicator 1.18.2 "Drum ingustat din partea dreapta"	buc	1,00	336,89 37,39	336,89 37,39
74	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat / Indicator 1.18.3 "Drum ingustat din partea stinga"	buc	1,00	336,89 37,39	336,89 37,39
75	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat / Indicator 2.5. "Prioritate pentru circulatie cu sens opus"	buc	1,00	356,89 37,39	356,89 37,39
76	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat / Indicator 2.6. Prioritate in raport cu circulatia din sens opus	buc	1,00	376,89 37,39	376,89 37,39
Total Indicatoare rutiere						4 591,79
Incluziv salariu						594,79
		1.14. Spatii verzi				
77	TsG08G	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	7,00	78,71 76,47	550,99 535,31
78	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	7,00	196,75 151,25	1 377,23 1 058,73
79	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot / Artar cu frunze de frasin virsta 6 ani	buc	18,00	903,16 67,13	16 256,81 1 208,27
80	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot / Pin virsta 6 ani	buc	2,00	903,16 67,13	1 806,31 134,25

1	2	3	4	5	6	7
81	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Tufis (Barberis Thunbergii selectionat)	buc	6,00	187,72 30,59	1 126,32 183,54
82	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 065,00	9,35 9,35	9 954,24 9 954,24
83	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,65	884,76 409,56	9 422,65 4 361,77
84	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	10,65	186,88 56,08	1 990,27 597,25
Total Spatii verzi						42 484,81
Incluziv salariu						18 033,35
Total capitole lucrari de constructie			100,00 +			2 612 975,31
Contributii sociale			24,00 %			48 514,23
Total:			100,00 +			2 661 489,55
Transport materiale			6,00 %			125 223,59
Cheltueli directe:			100,00 +			2 786 713,13
Cheltueli de regie constructii			7,00 %			195 069,92
Total:			100,00 +			2 981 783,05
Beneficiu de deviz			4,00 %			119 271,32
Total:			100,00 +			3 101 054,38
TVA			20,00 %			620 210,88

Total deviz:

3 721 265,25

L.S.

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Ofertant I.M. "Delmar Construction" S.R.L.

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:
L.S.

Investitor

IMSP Centrul National de Asistenta
Medicala Urgenta Prespitaliceasca

(semnatura)

Constructia edificiului Substatiei de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N 7-1-1 Amenajare teritoriu (PG)

Valoarea de deviz 3 721 265,25 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	185,70	84,97	15 779,10
2.	7123010010200	Betonist	h-om	281,77	84,97	23 942,00
3.	7422090100200	Corhonor	h-om	3,08	84,97	261,71
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,48	84,97	210,30
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	74,36	84,97	6 318,37
6.	8141260100100	Fasonator	h-om	2,80	84,97	237,92
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,69	84,97	1 758,33
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	13,80	84,97	1 172,59
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	27,53	84,97	2 339,46
10.	7123030012500	Montator P.B	h-om	173,82	84,97	14 769,49
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,34	84,97	2 747,93
12.	1	Muncitor	h-om	1,18	84,97	100,26
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	97,41	84,97	8 277,30
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,50	84,97	1 997,22
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	263,32	84,97	22 374,56
16.	7129020012800	Pavator	h-om	971,12	84,97	82 515,98
17.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	192,55	84,97	16 361,14
18.	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,91	84,97	77,32
19.	7212030022700	Sudor	h-om	5,45	84,97	463,02
20.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,16	84,97	438,65
		Total:				202 142,64

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1111000107381	Pin virsta 6 ani fara balot	buc	2,08	800,00	1 664,00
2.	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	2,30	2 380,00	5 481,14
3.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	370,34	650,00	240 720,48
4.	4100126202818	Apa	m3	0,82	15,00	12,31
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	104,18	15,00	1 562,68
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,12	15,00	136,85
7.	1111000100581	Artar cu frunze de frasin virsta 6 ani fara balot	buc	18,72	800,00	14 976,00
8.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	0,00	0,00
9.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,02	50,00	1,00
10.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	75,42	23,00	1 734,73
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,17	22,10	3,72

12.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	7,42	22,10	163,89
13.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,15	22,10	47,53
14.	2663102100000	Beton	m3	0,40	2 200,00	880,00
15.	2663102551000	Beton C25	m3	38,10	2 200,00	83 813,84
16.	2663102100150	Beton B15	m3	75,70	2 000,00	151 401,60
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,17	0,00	0,00
18.	23203226000401	Bitum	t	1,98	12 500,00	24 797,50
19.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	18,54	31,66	586,98
20.	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	7,35	31,66	232,70
21.	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip D 120/180	kg	8,96	31,66	283,71
22.	2666122898325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8 cm	m	95,47	83,33	7 955,93
23.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	42,21	125,00	5 276,25
24.	2666122869286	Bordura BP 100.30.15	m	462,30	100,00	46 230,00
25.	2666122800771	Canal prefabricat RU 5-10	buc	69,48	450,30	31 288,19
26.	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,01	4 166,70	61,25
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	35,85	2,50	89,63
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	m	0,00	2,50	0,00
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 693,04	2,50	4 232,60
30.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	119,20	2,50	298,00
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	360,00	2,50	900,00
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 970,00	2,50	7 425,00
33.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,07	10,00	0,69
34.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	6,61	20,00	132,13
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,74	24,50	67,11
36.	2320187315789	Decofrol	kg	10,96	5,00	54,78
37.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,18	30,00	5,28
38.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,21	1 500,00	315,00
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,50	350,00	1 575,00
40.	2010237318750	Distantieri	buc	72,11	0,80	57,69
41.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,09	4 166,67	380,42
42.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,30	50,00	164,91
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,60	0,00	0,00
44.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,30	2,00	12,59
45.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	15,00	0,30
46.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) d=100	buc	1,31	35,00	45,78
47.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,86	0,00	0,00
48.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,87	55,20	158,31
49.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,91	5,00	9,56
50.	2615107326605	Indicator 2.1. "Cedeaza trecerea"	buc	1,00	320,00	320,00
51.	2615107856105	Indicator 5.48.1 "Parcare"	buc	1,00	300,00	300,00
52.	261510732674	Indicator 1.18.2 "Drum ingustat din partea dreapta"	buc	1,00	280,00	280,00
53.	26151096105	Indicator 1.18.3 "Drum ingustat din partea stinga"	buc	1,00	280,00	280,00

54.	2615107266105	Indicator 2.5. "Prioritate pentru circulatie cu sens opus"	buc	1,00	300,00	300,00
55.	2615107326695	Indicator 2.6. Prioritate in raport cu circulatia din sens opus	buc	1,00	320,00	320,00
56.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,01	0,00	0,00
57.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,14	4 166,70	570,42
58.	111100010006610	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II SM STB 1033:2008	t	217,28	2 030,00	441 080,43
59.	111100010057311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/20 SM STB 1033:2008	t	186,59	2 380,00	444 084,20
60.	2664102100000	Mortar	m3	1,49	1 600,00	2 384,00
61.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,16	1 600,00	262,24
62.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,58	1 400,00	14 809,20
63.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,13	380,00	427,50
64.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,55	380,00	3 249,00
65.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	37,98	380,00	14 432,40
66.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,18	380,00	1 967,83
67.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,00	380,00	0,00
68.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,11	380,00	43,59
69.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	110,52	16,20	1 790,43
70.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	191,57	15,50	2 969,37
71.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	46,49	23,50	1 092,54
72.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	8,72	5,00	43,60
73.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	10,04	220,00	2 209,46
74.	273210364650	Panouri de gard ECO H	m2	298,55	62,50	18 659,31
75.	5009062	Papuci de cablu	buc	2,00	5,00	10,00
76.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	87,59	560,00	49 052,92
77.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	648,35	560,00	363 076,17
78.	2873122000751	Piese forjate	kg	17,64	48,00	846,72
79.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,44	560,00	5 287,24
80.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,00	560,00	0,00
81.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	126,72	2,30	291,46
82.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	27,39	2,50	68,47
83.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,00	2,00	48,00
84.	2661112800455	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4.0 cm	m2	203,00	166,67	33 834,01
85.	2661112800665	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6.0 cm	m2	25,37	216,66	5 497,75
86.	2661115500656	Placi gresie Patrat Ciocolata OL-13 gr 22mm	m2	75,62	146,00	11 040,16
87.	2873122004100	Plase sudate	kg	94,16	21,50	2 024,49
88.	203011293010	Poarta metalica cu plasa b=4.5 m (3 buc)	m2	24,98	120,00	2 997,60
89.	2030112930770	Portita b= 1.0 m (2 buc)	m2	3,70	150,00	555,00
90.	2621626084775	Profil rotund din guma 5mm	m	64,89	15,00	973,35

91.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,86	50,00	43,00
92.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	114,72	0,50	57,36
93.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,12	45,00	5,40
94.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,24	50,00	12,00
95.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,46	50,00	22,82
96.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,09	4 166,70	380,42
97.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,74	50,00	136,95
98.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	42,17	120,00	5 060,88
99.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	0,00	0,00
100.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,88	26,60	103,08
101.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,00	300,00	1 200,00
102.	28111063005	Stilpi ECO H1 H=2.40 m 61x35 mm inclusiv piesele de fixare	buc	49,32	285,00	14 056,37
103.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	114,72	3,50	401,52
104.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,24	50,00	12,00
105.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,00	0,40	9,60
106.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	12,00	1,20	14,40
107.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	27,39	2,00	54,78
108.	25212167000	Teava PVC d.100mm	m	8,03	70,00	562,27
109.	1111000102602	Tufis (Barberis Thunbergii selectionat) fara balot	buc	6,24	150,00	936,00
110.	2666122800585	Uluce din beton pentru trotuare dimensiuni 500x160x6	m	15,07	65,00	979,88
111.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,01	20,00	0,10
112.	1019852	Vopsea	kg	0,07	50,00	3,50
113.	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	3,43	85,00	291,55
		Total:				2 087 059,79

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	83,86	380,00	31 865,70
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,90	300,00	3 870,63
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,11	600,00	12 664,02
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,58	650,00	375,57
5.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,57	850,00	487,56
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,14	650,00	2 691,00
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,94	850,00	5 049,85
8.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,80	850,00	2 380,00
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,00	0,00	0,00
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,23	750,00	2 418,82
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	63,53	750,00	47 648,70
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,59	70,00	321,30

13.	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice, ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	1,96	35,00	68,60
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,51	35,00	52,92
15.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,45	160,00	551,71
16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	239,15	450,00	107 616,20
17.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	47,00	500,00	23 502,20
18.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,72	120,00	206,89
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,34	1 250,00	24 180,00
20.	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	4,90	20,00	98,00
21.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,78	20,00	15,68
22.	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	1,72	20,00	34,30
23.	2922140007000	Macara	h-ut	9,26	850,00	7 867,52
24.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,92	60,00	55,44
25.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,00	0,00	0,00
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	47,61	160,00	7 617,12
27.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	17,64	45,00	793,80
28.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,06	15,00	0,90
29.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,51	160,00	241,92
30.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,96	25,00	49,00
31.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,58	120,00	189,90
32.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,10	50,00	5,00
33.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	28,29	750,00	21 217,35
34.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,69	750,00	17 020,80
35.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,29	50,00	14,70
36.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,49	650,00	318,50
37.	2952270003103	Vibrator	h-ut	3,92	80,00	313,60
38.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	14,72	80,00	1 177,60
39.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,88	80,00	790,08
		Total:				323 772,88

Lucrari de constructie		
Total capitole lucrari de constructie	100,00 +	2 612 975,31
Contributii sociale	24,00 %	48 514,23
Total:	100,00 +	2 661 489,55

Transport materiale	6,00 %	125 223,59
Cheltueli directe:	100,00 +	2 786 713,13
Cheltueli de regie constructii	7,00 %	195 069,92
Total:	100,00 +	2 981 783,05
Beneficiu de deviz	4,00 %	119 271,32
Total:	100,00 +	3 101 054,38
TVA	20,00 %	620 210,88

Total deviz:

3 721 265,25

Antreprenor: **I.M. "Delmar Construction"
S.R.L.**

Beneficiar: **IMSP Centrul National de
Asistenta Medicala Urgenta
Prespitaliceasca**

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

IMSP Centrul National de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca
**Constructia edificiului Substatiei de Asistenta
 Medicala Urgenta Prespitaliceasca Cahul**

Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 7-1-1
Amenajare teritoriu (PG)
 (formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			164,87 96,87
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	84,97	48,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	84,97	48,43
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	850,00	68,00
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			548,34 467,33
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	160,00	56,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	60,00	12,00
3	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			29,74 29,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	84,97	29,74
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,70 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,70
		1.2. Sistemizarea pe verticala				
5	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3. / k=1.67 pentru adincimea de 50 cm	100m2			100,20 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	750,00	100,20
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			2 437,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I / incarcarea in auto				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	1 250,00	2 437,50
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,70 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,70
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			2 055,00 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	750,00	2 055,00
9	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=5 pentru urmasorii 50 m	100 m3			6 037,50 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	750,00	6 037,50
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			2 126,61 ----- 256,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	500,00	1 870,00
		1.3. Imbracaminte 3.1. Tip A1 (1541 mp)				
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 411,84 ----- 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
12	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica h=0.20 m	m3			845,94 ----- 26,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	650,00	655,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	450,00	104,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	750,00	57,75

1	2	3	4	5	6	7
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=0.28m	m3			995,35 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	560,00	113,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	560,00	682,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t			13 070,00 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			309,33 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	1111000100066 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II SM STB 1033:2008	t	0,1410	2 030,00	286,23
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 400,00	4,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,50	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,4 l/m2	t			13 070,41 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/20 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			241,44 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	1111000100573 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/20 SM STB 1033:2008	t	0,0940	2 380,00	223,72
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 400,00	4,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		1.4. Tip A2 (296 mp)				
18	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 411,84 <hr/> 749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,41
19	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica h=0.20 m	m3			845,94 <hr/> 26,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	650,00	655,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	450,00	104,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	750,00	57,75
20	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t			13 072,60 <hr/> 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 877,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=0.24m	m3			862,24 <hr/> 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	560,00	711,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
22	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,4 l/m2	t			13 065,76 <hr/> 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 870,76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.0 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica / k=1.5 (materiale si utilaj) pt grosimea finala 6.0 cm	m2			360,03 <hr/> 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25

1	2	3	4	5	6	7
	1111000100573 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/20 SM STB 1033:2008	t	0,0940	2 380,00	335,58
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 400,00	6,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,50	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	3,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	3,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	5,96
		1.5. Tip B-1 (225 mp)				
24	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 411,84 <hr/> 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
25	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP h=0.11m	m3			567,16 <hr/> 103,66
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	84,97	88,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	380,00	456,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	120,00	6,00
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat F200 B22.5 gr. 4.0 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			280,15 <hr/> 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800455	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4.0 cm	m2	1,0150	166,67	169,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6.0 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			330,89 <hr/> 50,64

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800665	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6.0 cm	m2	1,0150	216,66	219,91
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		1.6. Tip B-2 (230 mp)				
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 411,84 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
29	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			910,71 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	560,00	711,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	450,00	78,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
30	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP h=0.03m	m3			567,16 103,66
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	84,97	88,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	380,00	456,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	120,00	6,00
31	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C25 (F100) h=16.0 cm	m3			2 905,93 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102551000	Beton C25	m3	1,0250	2 200,00	2 277,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	850,00	212,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	80,00	32,00
32	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			43,72 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 500,00	5,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	45,00	13,23
33	RpCE18B	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu snur de vata minerala lipit cu mastic bituminos	m			59,48 28,89
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,3000	31,66	9,78
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1200	22,10	2,73
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0750	20,00	1,54
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,0700	2,00	0,14
	2621626084775	Profil rotund din guma 5mm	m	1,0500	15,00	16,22
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	60,00	0,06
		1.7. Borduri				
34	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BP 100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			258,86 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100150	Beton B15	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122869286	Bordura BP 100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			208,97 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100150	Beton B15	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122898325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8 cm	m	1,0050	83,33	83,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		1.8. Pereu				
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			26,64 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	21,50	21,72
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,20	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,60	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
37	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare 250x250x22mm, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Placi gresie Patrat Ciocolata OL-13 gr 22mm	m2			298,28 112,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,00	0,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	1 600,00	32,00
	2661115500656	Placi gresie Patrat Ciocolata OL-13 gr 22mm	m2	1,0150	146,00	148,19
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,50	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
38	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			276,19 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100150	Beton B15	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
39	DE11A	Uluce prefabricate din beton cu dimensiunile de 50x16x6 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			94,55 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800585	Uluce din beton pentru trotuare dimensiuni 500x160x6	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		1.9. Imprejmuiri H=1.85				
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11

1	2	3	4	5	6	7
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			822,02 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	560,00	644,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	160,00	67,20
42	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			140,94 80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,50	0,75
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	24,50	0,73
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	220,00	24,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 166,67	4,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 166,70	4,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 166,70	6,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	850,00	17,00
43	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,68 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,60	0,27
44	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,12 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,60	0,27
45	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 100 mm	m			111,68 28,04

1	2	3	4	5	6	7
		/Teava PVC d.100mm l=0.5m (13buc)				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	25212167000	Teava PVC d.100mm	m	1,0500	70,00	74,97
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) d=100	buc	0,1710	35,00	6,10
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	10,00	0,09
	2320167317232	DicloreTan	kg	0,0230	30,00	0,70
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	5,00	1,27
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	22,10	0,50
46	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			2 716,64 <hr/> 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100150	Beton B15	m3	1,0250	2 000,00	2 080,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	850,00	212,50
47	RpCE33A	Umplerea rosturilor dintre trotuar si soclul cladirii, cu bitum tip D	m			30,53 <hr/> 8,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip D 120/180	kg	0,5000	31,66	16,30
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,1100	20,00	2,27
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,1100	2,00	0,23
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1200	22,10	2,73
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	50,00	0,50
48	CO06B3	Imprejmuiri din panou ECO H1 H=1.85m L=2.5 m, φ 3mm zincat (39 buc), panou ECO H1 H=1.85m L=1.5 m φ 3mm zincat (1 buc), panou ECO H1 H=1.85m L=1.0 m, φ 3mm zincat (1 buc), panou ECO H1 H=1.85m L=3.0 m, φ 3mm zincat (1 buc), pe stilpi metalici ECO 18 L=2.40 m 61x35 mm (42 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capacepe pentru stilp), montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.85 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier / Se modifica unitatea de masura si consumul materialului "Stilpi metalici inclusiv piesele de fixare" in 0.408 buc / ml	m			780,32 <hr/> 114,71
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100150	Beton B15	m3	0,2000	2 000,00	410,80
	273210364650	Panouri de gard ECO H	m2	1,9000	62,50	121,96
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	23,00	11,34

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3		560,00	0,00
	28111063005	Stilpi ECO H1 H=2.40 m 61x35 mm inclusiv piesele de fixare	buc	0,4080	285,00	119,42
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3		380,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	m		2,50	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	70,00	2,10
49	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A (BP32И-35-250)	buc			133,06 <hr/> 100,26
	1	Muncitor	h-om	1,1800	84,97	100,26
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2400	50,00	12,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0100	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	50,00	3,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	5,00	10,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	15,00	0,30
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	20,00	0,10
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	0,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	0,00	0,00
50	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Poarta metalica cu plasa b=4.5 m (3 buc)	m2			323,43 <hr/> 145,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	203011293010	Poarta metalica cu plasa b=4.5 m (3 buc)	m2	1,0000	120,00	120,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	3,50	14,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,30	9,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	55,20	5,52
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	50,00	5,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,13
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	850,00	17,00
51	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat Portita b= 1.0 m (2 buc)	m2			353,43 <hr/> 145,30

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930770	Portita b= 1.0 m (2 buc)	m2	1,0000	150,00	150,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	3,50	14,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,30	9,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	55,20	5,52
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	50,00	5,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,13
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	850,00	17,00
52	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
53	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,70
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,70
		1.10. Imprejmuiri H=2.0 m				
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11
						101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			822,02
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	560,00	644,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	160,00	67,20
56	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			140,92
						80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,50	0,75
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	24,50	0,73
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	220,00	24,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 166,67	4,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 166,70	4,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 166,70	6,23
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	850,00	17,00
57	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,68 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,60	0,27
58	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,12 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,60	0,27
59	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 100 mm /Teava PVC d.100mm l=0.5m (2 buc)	m			111,68 28,04
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	25212167000	Teava PVC d.100mm	m	1,0500	70,00	74,97
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) d=100	buc	0,1710	35,00	6,10
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	10,00	0,09
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0230	30,00	0,70
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	5,00	1,27
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	22,10	0,49
60	CO06B3	Imprejmuiri din panou ECO H1 H=2.0 m L=2.5 m, ϕ 3mm zincat (50 ml total), pe stilpi metalici ECO 20 L=2.60 m 61x35 mm (6 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capacepe pentru stilp), montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2.0 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier / Se modifica unitatea de masura si consumul materialului "Stilpi metalici	m			696,03 114,71

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv piesele de fixare" in 0.12 buc / ml				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100150	Beton B15	m3	0,2000	2 000,00	410,80
	273210364650	Panouri de gard ECO H	m2	1,9000	62,50	121,96
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	23,00	11,34
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3		560,00	0,00
	28111063005	Stilpi ECO H1 H=2.40 m 61x35 mm inclusiv piesele de fixare	buc	0,1200	285,00	35,12
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3		380,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	m		2,50	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	70,00	2,10
61	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
62	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,70
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,70
		1.11. Diverse Canal pentru evacuarea apei				
63	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
						44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
64	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=0.10 m	m3			822,02
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	560,00	644,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	160,00	67,20
65	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv / Canal prefabricat RU 5-10	buc			508,60
						16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800771	Canal prefabricat RU 5-10	buc	1,0070	450,30	453,45
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	650,00	39,00
66	DD50A	Umplerea rosturilor si cochiliilor la rigolele de beton cu mortar de ciment manual	m			6,75
						2,89

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,89
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,00241	1 600,00	3,86
67	RpCE33A	Umplerea rosturilor dintre trotuar si soclul cladirii, cu bitum tip D	m			30,53 8,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip D 120/180	kg	0,5000	31,66	16,30
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,1100	20,00	2,27
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,1100	2,00	0,23
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1200	22,10	2,73
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	50,00	0,50
68	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,70 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,70
		1.12. Taluz din beton asfaltic				
69	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. / Consum amestec beton asfaltic 0.094 t / ml	m			417,34 112,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,0940	2 380,00	223,72
	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	0,1400	85,00	11,90
	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	0,3000	31,66	9,50
	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	4 166,70	2,50
	2873122000751	Piese forjate	kg	0,7200	48,00	34,56
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice, ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	0,0700	20,00	1,40
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,1600	80,00	12,80
		1.13. Indicatoare rutiere				
70	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			612,62 92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	2 200,00	220,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
71	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Indicator 2.1. "Cedeaza trecerea"	buc			376,89 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326605	Indicator 2.1. "Cedeaza trecerea"	buc	1,0000	320,00	320,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,30	4,60

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
72	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat / Indicator 5.48.1 "Parcare"	buc			356,89 <hr/> 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107856105	Indicator 5.48.1 "Parcare"	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,30	4,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
73	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat / Indicator 1.18.2 "Drum ingustat din partea dreapta"	buc			336,89 <hr/> 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	261510732674	Indicator 1.18.2 "Drum ingustat din partea dreapta"	buc	1,0000	280,00	280,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,30	4,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
74	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat / Indicator 1.18.3 "Drum ingustat din partea stinga"	buc			336,89 <hr/> 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	26151096105	Indicator 1.18.3 "Drum ingustat din partea stinga"	buc	1,0000	280,00	280,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,30	4,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
75	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat / Indicator 2.5. "Prioritate pentru circulatie cu sens opus"	buc			356,89 <hr/> 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107266105	Indicator 2.5. "Prioritate pentru circulatie cu sens opus"	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,30	4,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
76	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat / Indicator 2.6. Prioritate in raport cu circulatia din sens opus	buc			376,89 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326695	Indicator 2.6. Prioritate in raport cu circulatia din sens opus	buc	1,0000	320,00	320,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,30	4,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
		1.14. Spatii verzi				
77	TsG08G	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			78,71 76,47
	6141120100300	Stivuitoar	h-om	0,1300	84,97	11,05
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,3300	84,97	28,04
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1120	20,00	2,24
78	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			196,75 151,25
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7100	84,97	145,30
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0700	650,00	45,50
79	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot / Artar cu frunze de frasin virsta 6 ani	buc			903,16 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	1111000100581	Artar cu frunze de frasin virsta 6 ani fara balot	buc	1,0400	800,00	832,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	5,00	2,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	0,00	0,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	50,00	2,00
80	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot / Pin virsta 6 ani	buc			903,16 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73

1	2	3	4	5	6	7
	1111000107381	Pin virsta 6 ani fara balot	buc	1,0400	800,00	832,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	5,00	2,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	0,00	0,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	50,00	2,00
81	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Tufis (Barberis Thunbergii selectionat)	buc			187,72
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	1111000102602	Tufis (Barberis Thunbergii selectionat) fara balot	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	0,00	0,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
82	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
						9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
83	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			884,76
						409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
84	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			186,88
						56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	300,00	115,80

Antreprenor I.M. "Delmar Construction" S.R.L.
(functia, semnatura)

Beneficiar IMSP Centrul National de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca
(functia, semnatura)